PUNE DORE
Klasa ll Fondi i oréve: 18

HYRJE

aktivitetet e tyre teknologjike dhe té cilat pérb&né kornizén e kurrikulit
gé do té organizohet dhe zhvillohet né shkolla. Renditja e fushave éshté e
rastit dhe nuk paraget réndésiné e tyre.

Teknologjia pér klasén e dyté éshté vazhdimési dhe zgjerim i njohu-
rive paraprake nga kjo fushé dhe ka té b&é me pérvetésimin e njohurive
dhe shkathtésive té nevojshme (trafiku, mjedisi dhe shéndeti) gé para-
shihen pér kété nivel.

Lénda e punés sé dorés ndihmon né zhvillimin e gjithanshém té nxé-
nésve, dukezhvilluar aftésingé e tyre krijuese si dhe ato komunikuese.
L énda ndihmon né formimin dhe né zhvillimin e koncepteve, si né punén
e dorés, ashtu edhe né |éndé té tjera mésimore gé zhvillohen né shkollé&.
Puna e dorés shérben edhe s mjet pér té rugjtur trashégiminé toné
kulturore.

QELLIMET

Qéllimet kryesore té punés sé dorés te nxénésit jané:

e Zhvillimi i njéshprehie pozitive tenxénésit ndaj shprehisé né
puné dore dhe réndésisé s& sg).

e Familjarizimi me mjedisin dhe motivimi i nxénésve gé njohurité e
nxéna t’i shfrytézojné né jeté.

e Inkurgiimi i nxénésve pér té marré ndonjé nisiativé dhe veprim té
pavarur, duke patur parasysh rregullat themelore té gelljes né gru-
pe, né vartési nga llojet e ndryshme té veprimtarive gé zhvillojné.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nxénési duhet:

Tézhvillojé géndrimet dhe vlerat

e Neé kuptimin e pérparésive dhe kufizimeve géi ofron |énda.

e Né kuptimin e gelljeve personale (téjeté kooperativ, i hapur,
tolerant, i ndershém, i vullnetshém, kritik, me nisiativé, tj.)

Tékuptojé

e Rregullat e trafikut dhe té sigurisé.

Faktorét gé ndikojné né ndotjen e mjedisit.

Rregullat e higjienés.

Vlerat e shéndetit duke pérdorur mjetet pérkatése higjienike.

Tézbatojé

¢ Rregullat e komunikacionit né praktikeé.
e Mirémbajtjen e pastértisé.

¢ Ruajtjen e mjedisit.

Tédemonstrojé shkathtési mendore

e Né marrjen e vendimeve té logjikshme (duke i zgjedhur informa-
cionet, njohurité dhe pérfundimet relevante).

e Té keté besim né vetvete dhe té rrisin besimin né aftésiné e tyre
pér puné artizanale.

ORGANIZIMI | PERMBAJTJESPROGRAMORE:

Kategorité Nénkategorité Nr.i Pérgindja
oréve
1. Trafiku 1.1. Trafiku névendintim 6 33.33%

1.2. Njohjamerregullat e trafikut
1.3. Zbatimi i rregullave té
trafikut
2.Mjedis 2.1. Zhvillimi i raportit té drejté 6 33.33%
ndaj mjedisit
2.2. Rregullat eruajtjes sé
mjedisit jetésor
3. Shéndeti 3.1. Kujdesi ndaj shéndetit 6 33.33%



KATEGORITE

1. Trafiku

2. Mjedisi

NENKATEGORITE

1.1. Trafiku né
vendin tim

1.2. Njohjame
rregullat etrafikut

1.3. Zbatimi i
rregullaveté
trafikut

2.1. Zhvillimi i
raportit tédrejté
ndaj mjedisit

PERMBAJTJA
PROGRAMORE
1.1.1. Bisedé pér rrugét
dhe garkullimin néto.

1.1.2. Roli i policit né
rrugeé.

1.2.1. Llojet etrafikut
rrugor, gror, ujor.
1.2.2. Rrugae
kémbésoréve.

1.3.1. Shenjat etrafikut
pér shtigje té
kémbésoréve dhe pér
bicikleta.

1.3.2. Shenjat me drité.

2.1.1. Pérshkrimi i vepri-
meve gé kryhen pér mbaj-
tjen e pastértisé personale,
mjedisit, klasés, shkollés
dhe mjedisit pérreth.
2.1.2. Pérshkrimi dhe
vézhgimi i ndotjes sé
mjedisit ngaletrat,

REZULTATETE LIDHJA
PRITURA NDERLENDORE
Nxénés duhet téjeténé Gjuhéamtare
gendje Arti figurativ
Té njohé dhe té zbatojé né Edukaté fizike

vazhdimési e né ményré té
vetédijshmerregullat e
trafikut.

Ténjohéralin e palicit né
rruge.

Ténjohéllojet etrafikut.
Té njohé dhe té zbatojé né
vazhdimési rregullat e
kémbésoréve.
Téidentifikojé, té emértojé
dhe té dallojé rrugét rreth
shkollés, shenjat pér shtigjet
pér kémbésoré dhe ciklisté.
Nxénési duhet téjeténé Gjuhéamtare
gendje

Té pérkufizojé nevojén dhe

arsyen pérse duhet ruajtur

mjedisin.

Tédemonstrojéklasifikimine

mbeturinave sipas|lojit té

materialit.
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2.2.Rregullat e
ruajtjes sé mjedisit
jetésor

3. Shéndeti 3.1. Kujdes ndaj
shéndetit
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shishet, kanaget €tj., s
dhe ndérmarrjae masave
dhe aktiviteteve té
ndryshme.

2.2.1. Rregullat né klasg,
né shkollé dhe né
mjedisin ku jeton.

3.1.1. Shpjegimi i
shérbimeve météthjeshta
gé mund tékryejé né
praktikén e jetés s
pérditshme.

3.1.2. Pérshkrimi i
veprimeve gé kryhen pér
mbajtjen e pastértisé
personale.

3.1.3. Pérdorimi i mjeteve
dhe ményrat e thjeshtaté
mjeteve higjienike
(sapuni, furcae
dhémbéve, peshqiri, letra
higjienikeetj.).

Téemértoj é shkaktarét e
ndotjes sé mjedisit.

Tépérshkrugjédisarregullasi
duhet té sillemi pér mbrojtjen
ndaj ndotjes sé mjedisit.

Nxénés duhet téjeténé
giendje

Ténjohédisapre rregullave
té higjienés, duke i kushtuar
kujdes vetes dhe ndonjéheré
tétjeréve dhe mjedisit pérreth
tij.

Téidentifikoj& dhetédallojé
shkaktarét e mundshém té
kegésimit té shéndetit.

Té njohé dhe té zbatojé né
vazhdimés e né ményrété
vetédijshmerregullat e
higjienés, dukei kushtuar
kujdes vetes, té tjeréve dhe
mjedisit né shkollé dhe né
shtépi.

Gjuhé amtare
Arti figurativ



VLERESIMI

Vlerésimi i té nxénit béhet né kéto ményra:

1. Vlerésimi i angazhimit t& nxénésit gjaté realizimit té& pérmbajtjes
programore

2. Vlerésimi i punésindividuale

3. Vlerésimi i kontributit né punén grupore

UDHEZIME NE PERDORIMIN E LITERATURES
DHE BURIMEVE TE TJERA MESIMORE
Literatura e propozuar
1. Doracaké pér mjedisin, trafikun, shéndetin etj.

2. Erich Neuwirth: “Spald beim Forschen und Entdecken 2", Veri-
tas-Verlag, Linz, Austri, 2001.

Pajig et dhe parakushtet e tjeraté nevojshme
1. Tranime pér arsimtaré
2. Kabineti i pajisur me materiale dhe mjete konkretizimi

Kushtet minimale
Trajnime pér mésues

UDHEZIME METODOLOGJIKE TE PERGJITHSHME
1. Qagaproblemore né paragitjen e temés/njésisé
2. Theks né demonstrim dhe puné individuale dhe grupore

3. Inkurgiimi i punés individuale dhe shkémbimit té dijes dhe
shkathtésive, punainteraktive

ORIENTIMET PER PUNE TE PAVARUR
1. Punagrupore dheindividuale
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Tirazhi: 200 copé
E pérgatiti pér shtyp
SHTEPIA BOTUESE LIBRI SHKOLLOR — Prishting
U shtyp né Shtypshkronjén PRINTING PRESS - Prishtiné

Katalogimi né publikim — CIP
BibliotekaK ombétaredheUniversitaree K osovés

371.214 (075.2)

PLANI dhe programi mésimor : Pér klasén e paré dhe té dyté té
mésimit joformal pér shkollén fillore / [Kryeredaktor Isuf Zeneli ].-
Prishtiné Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisg, 2005
(Prishtiné: " Printing Press”).- 88 fq.; 24 cm.

ISBN  9951-450-57-1
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